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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گمان- آلبومی با آواز شهرام ناظری و آهنگسازی حسین 
علیزاده ۱۰- فنی در کشتی- لشکر- مکان- نفوذ به یک 
سیستم رایانه ای ۱۱- غذای مخصوص تالش و آستارا- نام 
چشمه ای در بهشت ۱۲- شهر توت- یک حرف و سه حرف- 

مثل و مانند- استاد سخن فارسی ۱۳- کشور افریقایی در 
همسایگی غنا- یکتا- معروف ترین پیست اسکی ایران ۱۴- 
بی شرمی- گریخته از روی  ترس- کتاب هندو ۱۵-  عاشق 

رودابه- روز بزرگ و مهم و متبرک- از اجزای ترمز 

افقی: 
 ۱- روغنی با اسید چرب کم- نوعی قند که در کبد 
به گلوکز تبدیل می شود ۲- هدیه دادن- گلی زیبا- 
شیرینی سنتی تبریز ۳- آماده و مهیا- از ملات های 
قدیمی ایران- نوعی بیماری پوستی ۴- قهرمان ایرانی 
که هلندی ها را از خارک بیرون کرد- روشنی تصویر ۵- 
میخ دوپا- مدفن مهدی اخوان ثالث- مفهوم- خط کش 
مهندسی ۶- حرف دهن کجی- دوری و فراق- تکاپوی 
بسیار و بی حاصل ۷- تلاش و مبارزه برای ادامه 
زندگی- قرمز تیره- داخل زیارتگاه ۸- از یاران امام 
علی(ع)- همیشه معذور است- نامی دخترانه ۹- 
واحد  اندازه گیری توان  الکتریکی- پول بحرین- تغییر 
و دگرگونی ۱۰- تاریخ نگار- حس بساوایی- سرای 
محبت ۱۱- رمق آخر- بدون حرکت- ضمیر متکلم 
مع الغیر- دوره ۱۰روزه ۱۲- خطاکار- زبان مردم استرالیا 
۱۳- از اجزای دستگاه گوارش- بزرگ ترین کاخ سلطنتی 
جهان در نزدیکی پاریس- برکنارشده ۱۴- بشقاب پرنده- 
گوشواره- نگاه کردن ۱۵- شهری در استان کرمانشاه- 

همه موجودات جهان 

عمودی: 
۱- از الفبای فارسی- معروف ترین ارز دیجیتال- 
هواپیمای جنگی ۲- شهرستانی در آذربایجان  شرقی- 
هنر قرن بیستم- منسوب به آخرت ۳- پشیمانی- هر 
بخش یک مجموعه- برج دیدنی فرانسه ۴- سست 
و بی بنیاد- شوخی- میان- تعجب زنانه ۵- مخالف 
تغییر و نوآوری در جامعه- ضربه ای در بدمینتون ۶- 
اشاره به دور- جان دارد و جان شیرین خوش است- از 
ادویه مخصوص غذا- دامنه سبز کوه ۷- رمانی از آندره 
ژید، نویسنده فرانسوی- زخمی و مجروح ۸- قیمت 
نامطلوب- طبیعی و معمولی- جانشین ۹- خیال و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۸۰ درصد مددجویان
 کمیته امداد استان تهران

 زنان سرپرست خانوار هستند
ایرنا: مدیرکل کمیته امداد امام 
گفت:  تهران  استان  خمینی (ره) 
۸۰ درصد از مددجویان تحت حمایت 
این نهاد را زنان سرپرست خانوار 
تشکیل می دهند و ۸۰ درصد از این 

زنان هم جوان هستند.
سیدابوالفضل پرپنچی افزود: زنان 
سرپرست خانوار از دهک های یک تا 
سه تحت حمایت کمیته امداد قرار 
می گیرند و از دهک های سه تا پنج نیز 

کمک های موردی دریافت می کنند.
زنان سرپرست خانوار تحت 
حمایت کمیته امداد، شامل زنانی 
می شوند که همسرشان فوت کرده، 
همسران از کارافتاده دارند، همسران 
بیمار ناتوان دارند  و زنان دارای همسر 

زندانی هستند.
امام  امداد  کمیته  مدیرکل 
خمینی (ره) استان تهران درباره 
حمایت های این نهاد از زنان سرپرست 
خانوار افزود: بسته به شرایط خانواری 
زن سرپرست، حمایت هایی شامل 
وام های اشتغال و تهیه و اجاره 
مسکن و همچنین حمایت از فرزندان 
مانند تحصیل آنها، ازدواج و تهیه 
جهیزیه انجام می شود و علاوه براین، 
در بخش درمان نیز کمک هایی 
قرار خانواده ها  این  اختیار  در 

 می گیرد.
پرپنجی با بیان اینکه یکی 
زنان  چالش های  بزرگ ترین  از 
سرپرست خانوار موضوع اشتغال 
است، تأکید کرد: این زنان معمولا 
با مشکلات زیادی برای یافتن شغل 
مناسب روبه رو هستند. سطح پایین 
تحصیلات و مهارت های حرفه ای 
اجتماعی  محدودیت های  کنار  در 
و فرهنگی باعث می شود بسیاری 
از زنان سرپرست خانوار نتوانند به 
فرصت های شغلی با درآمد بالا 
دسترسی پیدا کنند و در این شرایط، 
آنان مجبور به پذیرش مشاغل 
کم درآمد، غیررسمی و بدون امنیت 

شغلی هستند.  
بسیاری از این زنان در مشاغلی 
قالی بافی، خیاطی،  کارگری،  مانند 
فروشندگی و دست فروشی فعالیت 
می کنند که این نوع مشاغل اغلب 
دارای شرایط کاری سخت، حقوق 
پایین و بدون مزایای بیمه ای و 

حمایتی است. 
همچنین زنان سرپرست خانوار 
به دلیل مسئولیت های خانوادگی و 
نگهداری از فرزندان، فرصت و زمان 
کافی برای پیشرفت شغلی و بهبود 
ندارند؛  خود  اقتصادی  وضعیت 
بنابراین  در بسیاری از موارد، این 
زنان در چرخه فقر و بی کاری قرار 

می گیرند.

خبر یادداشت

پویا جامه کوهی، جوان ۱۸ساله، از ابتدای تولد با معلولیت شدید ضایعه 
نخاعی سینه ای دست و پنجه نرم می کند و حالا با مشکلات چند معلولیتی 
روبه رو شده است. او سه بار جراحی نخاعی کرده و هزینه های زیادی 
برای درمان داشته، اما بهزیستی هیچ کمک و حمایتی در این زمینه نکرده 
است. مادر این جوان قبل از ابتلا به دیسک کمر و گردن به دلیل جابه جا و 
تروخشک کردن های سنگین پویا  که به کارهای او رسیدگی می کرد، حالا فقط 
با کمک های پدر می تواند ادامه دهد. او و پدرش که از هزینه های سرسام آور 

یک بیمار ضایعه نخاعی انتقاد دارند، به دلیل هزینه های بالای وسایل بهداشتی، از آنها 
استفاده دوباره می کنند یا وسایل تاریخ مصرف گذشته را به قیمت پایین تر خریداری می کند. او 
در گفت وگو با خبرنگار «شرق» با اشاره به مشکلات روزافزون و کافی نبودن مبلغ کمک هزینه 
پرستاری به معلولانِ ضایعه نخاعی می گوید: «درباره مشکلات و دشواری های زندگی افراد 
دارای معلولیت بارها اطلاع رسانی کرده ایم. در فضای مجازی قسم خوردیم که اوضاع و 
شرایط معلولان بسیار سخت شده است اما نه تنها گوش شنوایی برای حمایت نداشتیم، بلکه 
حق و حقوق تصویب شده مجلس را هم از معلولان دریغ کردند. امروز برای یک بسته پوشک 
ایزی لایف، ۳۹۰ هزار تومان هزینه کردم؛ حدود ۷۰ هزار تومان از یک ماه و نیم پیش  گران تر. 
من در طول ماه به پنج بسته پوشینه ایزی لایف نیاز دارم. قیمت کیسه های یک بارمصرف 
هر ماه بیشتر می شود. هزینه سوند نلاتون یک بارمصرف و تاریخ جدید، حدود ۱۶ هزارتومان 
است و هر بار گران تر می شوند. قیمت وسایل بهداشتی ما مثل سوند، کیسه، پوشینه شورتی 

بزرگسالان، هردفعه بسیار گران می شود».

زخم بستر و درد های گرانی درمان
او که با کمک خیرین تشک ویلچر تهیه کرده و درخواست های سالانه اش از سازمان 
بهزیستی برای تشک ویلچر بی پاسخ مانده است، ادامه می دهد: «معضل گرانی وسایل 
بهداشتی برای معلولان ضایعه نخاعی مثل دانش آموزان دارای معلولیت که ساعت های 
زیادی مجبور به تحمل پوشینه و نشستن روی ویلچر هستند بسیار دشوار است. بسیاری 
از ما بیماران دچار زخم بستر های دردناکی می شویم که غیرقابل تحمل هستند. قیمت 
پانسمان های زخم بستر هم با توجه به شدت زخم ها، در ماه بیش از ۱۰ میلیون تومان هزینه 
دارد. اگر یک ساعت از این زخم ها غافل شویم بزرگ تر می شوند. بسیاری از معلولان و بیماران 
توانایی خرید پانسمان های مخصوص زخم بستر را ندارند و تحت فشار هستند. دو سال گذشته 
که درگیر زخم بستر شدیدی بودم، پرستار برای عوض کردن روزانه یک پانسمان ۲۰۰ هزار 

تومان دریافت می کرد و این رقم حالا حدود ۵۰۰ هزار تومان شده است».

هزینه های سرسام آور وسایل بهداشتی برای معلولان
«پویا جامه کوهی» به دلیل استفاده چندباره از وسایل بهداشتی، یکی از کلیه هایش را از 
دست داده است. بسیاری از معلولان آسیب نخاعی به سبب استفاده مکرر از سوند و کیسه 
یک بارمصرف ادرار، کلیه هایشان دچار عفونت شدید می شود و حتی دیالیزی می شوند. پوکی 
استخوان و انحراف شدید ستون فقرات، مشکلات دیگری است که افراد دارای ضایعه نخاعی 
را سال ها درگیر می کند. «پزشک معالج علت عفونت کلیه را مصرف سوند و کیسه های 
غیر استاندارد و استرلیزه نشده ای می داند که به جای دور انداخته شدن، چندین بار در طول روز 
شسته شده اند. دکتر تأکید دارد که هر کیسه و سوند باید فقط برای یک  بار  مصرف و بعد از 
آن دور انداخته شوند، در حالی که برای ما و بسیاری از معلولان امکان پذیر نیست. هزینه های 
ویزیت ماهانه و جراحی های ضروری را هم به لیست هزینه ها اضافه کنیم. من عمل نخاعی 
داشتم، سه بار داخل سر را عمل کردم، یک بار به خاطر خشک بودن مفاصل زمین خوردم، 
پایم شکست و جراحی های سنگینی داشتم، درحالی که سازمان بهزیستی هزینه ای را تقبل 

نمی کند. بیمه سلامت هستیم، اما با قیمت های آزاد تفاوت زیادی ندارد».

معیشت طاقت فرسای معلولان
از مهم ترین مطالبات جامعه دارای معلولیت، اجرای ماده ۲۷ قانون 
حمایت از معلولان است که برای مطالبه آن اقدام به برپایی چندین تجمع 
مسالمت آمیز مقابل مجلس شورای اسلامی، سازمان برنامه و بودجه و... 
کردند. براساس این قانون، دولت موظف بوده است معادل حداقل حقوق 
هر سال را به افراد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید فاقد شغل و درآمد، 
پرداخت کند اما این ماده قانونی مسکوت مانده و اجرا نمی شود. بااین حال 
روزنه کوچکی ایجاد شده و طبق مصوبه مجلس، معلولان و جانبازان شدید مشمول دریافت 
کمک هزینه هشت میلیون تومانی بودند، اما شورای نگهبان ایراداتی به مصوبه وارد و مجلس 
در اصلاحیه مقرر کرد براساس بند «پ» تبصره ۱۲ لایحه بودجه ۱۴۰۴ تعیین مبلغ مستمری 
برعهده هیئت وزیران باشد. در واقع سکوت شورای نگهبان درباره این بند باعث شده معلولان 
نگران باشند که مطابق سال های گذشته دولت مستمری حداقلی را در نظر بگیرد و معیشت 

معلولان شدید دچار مشکل شود».

قانونی که خاک می خورد
«بهروز مروتی»، مدیر کمپین افرادِ دارای معلولیت، در گفت وگو با خبرنگار «شرق» از 
ایراد شورای نگهبان بر مصوبه مجلس که طبق آن قرار بود به سه گروه افراد تحت 
تکفل جانبازان متوفی، رزمندگان معسر و افراد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید، 
بدون نیاز به «آزمون وسع»، کمک هزینه معیشتی معادل ۷۵ درصدِ حداقل حقوق 
پرداخت شود خبر داده و تأکید می کند: «براساس این مصوبه، معلولان شدید و خیلی 
شدید از کمک هزینه معیشتی هشت میلیون و ۷۰۰ هزارتومانی آینده که تعیین شده 
است، محروم می شوند. درحالی که این مصوبه به شورای نگهبان رفت و پس از ردشدن 
توسط شورا به مجلس بازگشت و مقرر شد که میزان کمک هزینه معیشتی توسط دولت 
و با انجام آزمون وسع تعیین شود. متأسفانه این موضوع کمک کرد که دست دولت در 
تعیین کمک هزینه معیشتی باز باشد و ماده ۲۷ قانون حمایت از معلولان هم به حاشیه 

رانده شد».
او ایراد شورای نگهبان را عجیب و نوعی سنگ اندازی قلمداد کرد: «آزمون وسع نباید 
شامل افراد دارای معلولیت شود؛ چراکه در این آزمون و دهک بندی ها، معلولان را لحاظ 
نکردند و معلولیت از شاخصه های دهک بندی نیست. هزینه معلولیت با هزینه های یک 
خانوار برابری می کند و هزینه های خانواری که فرد دارای معلولیتی دارد، از خانواده های 

دیگر بسیار زیاد است و قابل مقایسه نیست».

معلولان در بی عدالتی ماندند
مدیر کمپین افراد دارای معلولیت با اعلام اینکه این موضوع بی عدالتی مطلق در حق 
معلولان و خانواده هایشان است تصریح می کند: «به نظر می رسد افراد دارای معلولیت در 
یک بن بست رها شده اند و به صورت هدفمند در معرض آسیب و آزار قرار دارند. مطالبات 
مهم و حیاتی افراد دارای معلولیت به حاشیه رانده شده و نادیده گرفته می شوند. مگر 
می شود این همه مستند ارائه شده، نامه نگاری، تجمع و... نادیده گرفته شود؟ مگر ممکن 
است قانون توسط دولت اجرا نشده و مجلس هم نه تنها به این موضوع بی اهمیت باشد، 
بلکه یک ابزار قانونی هم برای سرکوب معلولان و تضعیف هرچه بیشتر افراد دارای 
معلولیت به دولت ارائه دهد. ما از شورای نگهبان به  عنوان یک قوای مستقل، انتظار 
تسهیلگری داشتیم، در حالی که نمی دانیم در پشت پرده چه اتفاقی رخ داده است. معضلات 
معلولان روز به روز بیشتر و پیچیده تر می شود درحالی که هیچ امیدی به گره گشایی نداریم 
و من به عنوان یک فعال اجتماعی در حوزه معلولان، هیچ نقطه شفاف و روزنه ای برای 

اصلاح نمی بینم».

آوازه بخشش پیامبر (ص)

«ساره»، زنی خواننده و ساکن مکه بود که گاهی در مجالس عزا نوحه هم 
می خواند. عمرو بن هاشم و برخی دیگر از مشرکان هجویه  هایی علیه رسول 
خدا (ص) به او می  آموختند و ساره   آنها را در مجالس می  خواند (۱). پس از کسادی 
کارش در مکه و دچارشدن به بی پناهی و مشکلات معیشتی، به مدینه نزد 

پیامبر(ص) آمد و ماجرای زندگی اش را بازگو کرد.
نقل ماجرا از زبان مفسران و مورخان چنین است:

زنی به نام ساره دو سال پس از جنگ بدر از مکه به مدینه آمد و نزد پیامبر اکرم 
رفت. پیامبر به او فرمود:
- مسلمان شده ای؟

- گفت: نه!
- در ادامه رسول خدا از ایشان پرسید، به عنوان مهاجر و برای قبول دین اسلام 

به مدینه آمده ای؟
- پاسخ منفی بود!

- پیامبر سؤال کرد: پس برای چه منظور آمده ای؟
- ساره ماجرای خود را چنین شرح داد: شما اصل و عشیره ما بودید، برای ما پناه 
و پشتیبان بودید، سرپرستان من همه رفتند، اموال و آقایی من از دست رفت و شدیدا 
محتاج شده ام. اکنون پشتیبان ندارم و به سختی نیازمند و درمانده ام. آمده ام به من 

کمک کنید و جامه و مرکب به من بدهید (۲).
- پیامبر با توجه به حرفه قبلی ساره که زنی نوحه گر و خواننده بود فرمود: شما 

که آوازه خوان جوانان مکه بودی چطور محتاج شدی؟
- ساره بیان کرد: پس از شکست مشرکان در جنگ بدر و کشته شدن تعدادی از 
  آنها و بروز مشکلات اقتصادی و روحی-روانی که برای اهل مکه پیش آمد، دیگر 

کسی برای   آوازه خوانی از من دعوت نمی کند.
- پیامبر به خاندان خود (اولاد عبدالمطّلب) دستور داد به وی کمک کنند. آنان 

به او جامه، مرکب، آذوقه و پول دادند.
محمدرضا حکیمی در کتاب «الحیات» که از این اقدام پیامبر متأثر شده بود این 

روایت را «غریب» توصیف کرده و به سه مطلب اشاره می کند:
«نخست اینکه این زن موقعی که در مکه خواننده بوده هم از پیامبر کمک 

می گرفته و پیامبر ملجأ و پناه او بوده است؛
دوم اینکه پیامبر نفرمود قول بده خوانندگی را رها کنی تا کمکت کنم، بلکه 

دستور داد کمکش کنند؛
سوم اینکه ساره هنوز مشرک بود و نمی خواست مسلمان شود و پیامبر هم از وی 

نخواست که مسلمان شود تا به وی کمک کند».
ماجرای ساره به همین جا ختم نشد. ایشان تا سال هشتم هجری که اوضاع 
برای او به گونه ای دیگر رقم خورد، در مدینه ماند. پیامبر عزم فتح مکه داشت و 
درصدد بود اخبار ایشان مخفی بماند. یکی از یاران حضرت به نام «حاطب بن ابی 
بلتعه» در اقدامی شگفت انگیز، پیش ساره آمد و نامه ای مخفیانه حاوی اخباری 
از آن حضرت برای برخی از سران قریش ارسال کرد. ساره در قبال گرفتن اجرت، 
نامه را لای گیسوان بافته اش پنهان کرد و روانه مکه شد. پیش از آنکه حامل نامه 
به مقصد برسد، رسول خدا از ماجرا آگاهی یافت. رسول اکرم به علی بن ابی طالب 
و زبیر بن  عوام مأموریت داد خود را به آن زن برسانند و نامه حاطب را از او بگیرند.

زمانی که به ساره رسیدند، بار و اثاثش را جست وجو کردند، چیزى نیافتند. 
علی بن ابی طالب او را تهدید کرد که به خدا سوگند می خورم رسول خدا هرگز 
به ما دروغ نگفته است، اکنون یا نامه را بیرون آور یا به  ناچار به شیوه ای دیگر 
متوسل خواهیم شد. ساره که علی را مصمم دید گفت: کنار برو! علی بن 
ابی طالب به یک  سو رفت. ساره گیسوانش را باز کرد و نامه را از میان   آن بیرون 

آورد و به علی داد.
نزد پیامبر که آمدند، حاطب  بن ابی بلتعه برای کاری که انجام داده بود، عذر 
خواست و گفت قصدی جز حفظ جان خانواده و اموال خویش در مکه نداشته 

است. عمر قصد جان او کرد، اما پیامبر(ص) مانع شد.
پیامبر پس از فتح مکه ساره را بخشید. او که آوازه خوان بود، اینک با حکایتش 

آوازه خوان بخشش پیامبر شد.
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